ICS 25.160.30
CCS J64
T/CSHB
河 北 省 版 权 协 会 团 体 标 准
T/CSHB 0021—2024
2024 - 12 - 17 发布
全自动真空焊接炉设备软件技术规范
Technical specification for device software of fully automatic vacuum welding

3.3
驼峰命名法 camelcase
又称驼峰式命名，一种用于编程语言中变量命名的写法规范。它的命名规则是将多个单
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
2
词合并成一个单词，通过将每个单词的首字母大写或者小写来区分每个单词的边界，例如：
firstName、lastName。
3.4
响应时间 response time
测试量变化一个步进值后，传感器达到最终数值 90%所需要的时间。一般将反应时间
分为两个部分：（Rise time）和下降时间（Fall time），而表示时以两者之和为准。单位为
s（秒）。
3.5
吞吐量 throughput
对网络、设备、端口、电路或其他设施，单位时间内成功地传送数据的数量（以比特、
字节、分组等测量）。
3.6
物理接口 physical interface
是系统中不同设备与部件之间的硬件接口。
3.7
弱密码 weak passwords
容易破译的密码，多为简单的数字组合、账号相同的数字组合、键盘上的临近键或常见
姓名，例如“123456”、“abc123”、“Michael” 、“admin”等。终端设备出厂配置的
通用密码等都属于弱密码范畴。
3.8
SECS/GEM
SECS（Semiconductor Equipment Communication Standard）即半导体设备通信标准，
Generic Equipment Model即通用设备模型，SECS/GEM是用于半导体设备和晶圆厂主机之间
通信的通信接口协议。符合 SECS/GEM协议的设备可以使用 TCP/IP或 RS-232与晶圆厂主
机进行通讯。
4. 通用要求
4.1 软件应通过与下位机通信，实时获取各种传感器和设备的数据。
4.2 软件应可以对获取的数据进行处理和分析。
4.3 软件应可以向 PLC发送控制指令或参数设置。
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
3
4.4 软件应记录操作日志和运行日志，方便用户查找。
4.5 软件应设有报警系统，实时预警生产过程中的异常点，以便及时干预、处理。
4.6 软件应具备工艺编辑功能，可实现设备自动运行并控制。
4.7 软件应具有不间断的实时监控和数据记录系统。
4.8 软件应具有精准控温功能。
4.9 软件应支持数据上传至生产管理系统。
4.10对于用户操作指令（如界面按钮点击、数据查询请求等），响应时间应不大于 0.5 s。
4.11在处理大量数据时，软件应具备足够的数据吞吐量，能够在规定时间内完成数据处理任
务，避免数据积压导致系统性能下降。
4.12数据加密和解密操作应满足设备实时运行的需求，加密和解密速度应足够快，以避免因
加密过程导致系统运行缓慢，影响设备的正常生产流程。
4.13 设备应支持多种常见的物理接口类型，如 USB接口（应符合 USB2.0及以上版本标准）、
以太网接口（应符合 IEEE 802.3的要求）等，以确保能够与不同的外部设备进行连接。
4.14设备应支持多种通讯协议，包括但不限于 TCP/IP 协议（用于网络通讯）、Modbus 协
议（用于工业控制领域的设备通信）等，确保设备能够与不同厂商、不同型号的相关设备顺
利进行数据交换和控制指令传输。
5. 软件技术要求